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王军先生 

国家税务总局局长  

地址：中国北京市海淀区羊坊店西路 5号，100038 

 

主题：最惠国待遇条款 

 

尊敬的王军局长： 

    我谨以《中华人民共和国政府和智利共和国政府对所得

避免双重征税和防止逃避税的协定》（2015年 5月25日签署，

2016 年 8 月 8 日生效，以下简称‚中智税收协定‛）中列明

的智利主管当局的名义，就中智税收协定议定书第十条所述

利息最惠国待遇事向您致函。 

该条款的适用条件已经满足。中智税收协定签署后，智

利分别与日本和意大利缔结了税收协定，其中利息条款规定

的来源国限制税率低于中智税收协定。智日、智意税收协定

已分别于 2016 年 12 月 28 日、2016 年 12 月 20 日生效，均

适用于 2017 年 1月 1日或以后，对取得的所得和已支付的、

存入账户的、使对方可支配的或作为费用列支的金额缴纳的

税收。 

根据中智税收协定议定书第十条，自 2017 年 1 月 1 日

起，智日、智意税收协定的利息条款限制税率将在同等条件

下自动适用于中智税收协定。 
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智日、智意税收协定的利息条款限制税率，以及智方所

理解的中智税收协定利息限制税率适用最惠国待遇条款后

的表述如下： 

第十一条  利息 

一、智利和日本的税收协定 

智利和日本税收协定第十一条第二款、第三款和第四款

如下： 

‚二、然而，这些利息也可以在其发生的缔约国，按照

该缔约国的法律征税。但是，如果利息受益所有人是缔约国

另一方居民，则所征税款：  

（一）不应超过取得利息总额的 4%，如果利息的受益所

有人是： 

1.银行； 

2.保险公司； 

3.主要通过与非关联方进行积极、经常性的贷款或融资

业务取得总收入的企业，且该企业与利息支付方无关联关系。

在本条款中，‘贷款或融资业务’一语包括开具信用证、提

供担保或提供信用卡服务等业务； 

4.机械或设备销售企业，且利息产生于该企业因赊销其

机械或设备所形成的债权；或者 

5.其他企业，如果在利息支付纳税年度前的 3个纳税年

度，该企业债务的 50%以上来自于在金融市场发行债券或吸
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收有息存款，且该企业资产的 50%以上由与非关联方的债权

构成； 

（二）在其他情况下，不应超过利息总额的 10%。 

在第（一）项中，如果某企业与某人没有第九条第一款

第（一）项或第（二）项所述关系，则该企业与该人为非关

联方。 

三、根据第二十九条第二款规定，本条第二款规定适用

之日起 2 年内，应以 15%的税率替代本条第二款第（二）项

中的税率。 

四、虽有第二款第（一）项的规定，如果该项所述利息

是由于作为包含背对背贷款的安排的一部分，或是作为在经

济上等同于并意在取得与包含背对背贷款的安排相似效果

的其他安排的一部分而支付的，则这些利息可以在其发生的

缔约国征税，但是所征税款不应超过利息总额的 10%。‛ 

此外，请注意智日税收协定议定书第六条的规定如下： 

‚六、双方认为，‘包含背对背贷款的安排’一语包括

以下任何形式的安排：作为缔约国一方居民的金融机构取得

发生于缔约国另一方的利息且向另一人支付同等的利息，而

如果该另一人直接从该缔约国另一方取得该利息，不能就该

利息在该缔约国另一方享受本协定第十一条第二款第（一）

项的限制税率。‛ 

二、智利和意大利的税收协定 
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智利和意大利税收协定第十一条第二款如下： 

‚二、然而，这些利息也可以在其发生的缔约国，按照

该缔约国的法律征税。但是，如果利息受益所有人是缔约国

另一方居民，则所征税款： 

（一）不应超过来源于以下各项的利息总额的 5%：  

1.银行和保险公司提供的贷款； 

2.经常并主要在被认可的证券交易所交易的债券或证

券； 

3.由机械和设备的买方支付给该机械和设备的卖方的

赊销款，且该机械和设备的卖方是受益所有人。 

（二）在其他情况下，不应超过利息总额的 15%。‛ 

三、适用最惠国待遇条款后中智税收协定的规定 

因此，我国主管当局认为，根据中智税收协定议定书第

十条规定以及上述条款，该协定第十一条第二款应当自 2017

年 1 月 1 日起采用如下表述： 

‚二、然而，这些利息也可以在其发生的缔约国，按照

该缔约国的法律征税。但是，如果利息受益所有人是缔约国

另一方居民，则所征税款： 

（一）不应超过因银行、保险公司和其他金融机构提供

的贷款而取得的利息总额的4%。‘其他金融机构’一语是指

其他主要通过在金融市场进行债务融资或吸收有息存款，并

利用这些资金提供金融业务来获取利润的企业； 
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（二）不应超过利息总额的 4%，如果利息受益所有人是： 

1.主要通过与非关联方进行积极、经常性的贷款或融资

业务取得总收入的企业，且该企业与利息支付方无关联关系。

在本条款中，‘贷款或融资业务’一语包括开具信用证、提

供担保或提供信用卡服务等业务； 

2.机械或设备销售企业，且利息产生于该企业赊销其机

械或设备所形成的债权； 

（三）不应超过因经常并主要在被认可的证券交易所交

易的债券或证券而产生利息总额的 5%；  

（四）在其他情况下，不应超过利息总额的 10%。 

在第（二）项第 1 目中，如果某企业与某人没有第九条

第一款第（一）项或第（二）项所述关系，则该企业与该人

为非关联方。 

虽有第（二）项的规定，如果该项所述利息是由于作为

包含背对背贷款的安排的一部分，或是作为在经济上等同于

并意在取得与包含背对背贷款的安排相似效果的其他安排

的一部分而支付的，则这些利息可以在其发生的缔约国征税，

但是所征税款不应超过利息总额的 10%。 

双方认为，‘包含背对背贷款的安排’一语包括以下任

何形式的安排：作为缔约国一方居民的金融机构取得发生于

缔约国另一方的利息且向另一人支付同等的利息，而如果该

另一人直接从该缔约国另一方取得该利息，不能就该利息在
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该缔约国另一方享受本协定第十一条第二款第（一）项的限

制税率。‛ 

在适用本协定议定书第十条第三款时,协定议定书第十

条第一款所提及的‚第十一条第二款第（二）项‛现应当被

理解为是指新的‚第十一条第二款第（四）项‛。因此，在

适用最惠国待遇条款后，本协定议定书第十条第一款应当自

2017 年 1月 1 日起采用如下表述： 

‚十、关于第十一条， 

（一）第二款规定开始适用之日起 2 年内，应以 15%的

税率替代第二款第（四）项中的税率。‛ 

本函和阁下确认我方对适用中智税收协定议定书第十

条的上述理解的回函，将构成两国主管当局间协议。如您需

要任何其他信息，我方可随时提供。 

 

此致， 

 

 

 

                            智利国内收入局局长                         

                           费尔南多〃巴拉萨〃伦戈 

 

                         2018 年 4 月 16 日于圣地亚哥 
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费尔南多〃巴拉萨〃伦戈先生 

智利国内收入局局长 

                                                 

                                     

主题：最惠国待遇条款 

 

 

尊敬的费尔南多〃巴拉萨〃伦戈先生： 

我谨确认收到阁下 2018 年 4 月 16 日有关 2015 年 5 月

25 日签署的《中华人民共和国政府和智利共和国政府对所得

避免双重征税和防止逃避税的协定》（以下简称‚中智税收

协定‛）议定书第十条适用问题的来函。 

    感谢您将下列消息告知我局：中智税收协定签署后，智

利分别与日本和意大利缔结了税收协定，其中利息条款规定

的来源国限制税率低于中智税收协定，中智税收协定议定书

第十条所述利息最惠国待遇的适用条件已满足。 

我谨确认根据中智税收协定议定书第十条，以及智利分

别与日本和意大利缔结的税收协定相关条款，中智税收协定

第十一条（利息）第二款应当自 2017 年 1 月 1 日起采用如

下表述： 

‚二、然而，这些利息也可以在其发生的缔约国，按照

该缔约国的法律征税。但是，如果利息受益所有人是缔约国

另一方居民，则所征税款： 
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（一）不应超过因银行、保险公司和其他金融机构提供

的贷款而取得的利息总额的4%。‘其他金融机构’一语是指

其他主要通过在金融市场进行债务融资或吸收有息存款，并

利用这些资金提供金融业务来获取利润的企业； 

（二）不应超过利息总额的 4%，如果利息受益所有人是： 

1.主要通过与非关联方进行积极、经常性的贷款或融资

业务取得总收入的企业，且该企业与利息支付方无关联关系。

在本条款中，‘贷款或融资业务’一语包括开具信用证、提

供担保或提供信用卡服务等业务； 

2.机械或设备销售企业，且利息产生于该企业赊销其机

械或设备所形成的债权； 

（三）不应超过因经常并主要在被认可的证券交易所交

易的债券或证券而产生利息总额的 5%；  

（四）在其他情况下，不应超过利息总额的 10%。 

在第（二）项第 1 目中，如果某企业与某人没有第九条

第一款第（一）项或第（二）项所述关系，则该企业与该人

为非关联方。 

虽有第（二）项的规定，如果该项所述利息是由于作为

包含背对背贷款的安排的一部分，或是作为在经济上等同于

并意在取得与包含背对背贷款的安排相似效果的其他安排

的一部分而支付的，则这些利息可以在其发生的缔约国征税，

但是所征税款不应超过利息总额的 10%。 
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双方认为，‘包含背对背贷款的安排’一语包括以下任

何形式的安排：作为缔约国一方居民的金融机构取得发生于

缔约国另一方的利息且向另一人支付同等的利息，而如果该

另一人直接从该缔约国另一方取得该利息，不能就该利息在

该缔约国另一方享受本协定第十一条第二款第（一）项的限

制税率。‛ 

我谨确认在适用本协定议定书第十条第三款时,协定议

定书第十条第一款所提及的‚第十一条第二款第（二）项‛

现应当被理解为是指新的‚第十一条第二款第（四）项‛。

因此，在适用最惠国待遇条款后，本协定议定书第十条第一

款应当自 2017 年 1 月 1 日起采用如下表述： 

‚十、关于第十一条， 

（一）第二款规定开始适用之日起 2 年内，应以 15%的

税率替代第二款第（四）项中的税率。‛ 

我谨确认阁下来函及确认对适用中智税收协定议定书

第十条的上述理解的本复函将构成两国主管当局间协议。 

顺致最崇高的敬意。 

 

 

中国国家税务总局局长 

       王军 

 

                         2018 年 6 月 6 日于北京 


